

Nr 65.

Av herr **Ericsson, Ollas, m. fl.**, om anslag till understöd åt vissa elever vid lantbruks- m. fl. skolor.

Av 1912 års Riksdag beviljades ett anslag av 70,000 kronor att användas såsom understöd åt obemedlade och mindre bemedlade elever vid med statsmedel understödd lantbruksskola, lantmannaskola, lanthushållsskola ävensom åt sådana deltagare i fast småbrukarekurs med särskilt antagna elever, som ha sin verksamhet vid jordbruk med högst 12 hektar åker att utgå i enlighet med bestämmelserna i Kungl. Maj:ts nådiga kungörelse den 29 juni 1912. Till obemedlad elev vid lantmannaskola och lanthushållsskola samt vid teoretisk vinterkurs vid lantbruksskola i Norrland och Dalarne skulle understöd utgå med högst 25 kronor och för mindre bemedlad elev vid samma skolor med högst 15 kronor per månad. Till obemedlad elev vid lantbruksskola skulle understödet utgå med högst 100 kronor per år och till mindre bemedlad elev med högst 60 kronor samt till deltagare i fast småbrukarekurs med högst 1 krona per dag.

Det visade sig redan första året, att det beviljade statsanslaget var något knappt tilltaget. Av hushållningssällskapens förvaltningsutskott samt beträffande lantbruksskolorna av vederbörande skolors styrelser, som erhållit i uppdrag att bevilja detta understöd, begärdes för år 1912—1913 81,200 kronor och för 1913—1914 c:a 107,000 kronor, d. v. s. under det sista året c:a 26,000 kronor mer än under det första året och c:a 37,000 kronor mer än det tillgängliga anslaget 70,000 kronor. En del elevers ansökningar måste antingen avslås eller ock understöden beviljas till behövande elever med i hög grad reducerade belopp.

Det hittillsvarande beloppet, som sålunda redan från början visat sig vara otillräckligt, blir detta i ännu högre grad i samma mån antalet undervisningsanstalter ökas och behovet av undervisning tränger ned till de djupa leden av landsbygdens befolkning. Om jordbruket skall utvecklas

och gå framåt, om de av staten, hushållningssällskapen, landstingen och kommunerna understödda undervisningsanstalterna på jordbrukets område skola bliva använda icke blott av de bemedlade, utan även av de obemedlade och mindre bemedlade, då måste det understöd från det allmännas sida, som blivit ställt i utsikt, stå till förfogande till större belopp än hittills.

Undertecknade vilka med hänvisning till förestående och med understrykande av det behov, som här föreligger, hemställa, att Riksdagen ville besluta,

att det under nionde huvudtiteln nu utgående anslaget å 70,000 kronor till understöd åt vissa elever vid lantbruksskola, lantmannaskola, lantushållsskola och fast undervisningskurs för småbrukare måtte höjas med 30,000 kronor och för år 1915 utgå med 100,000 kronor.

Stockholm den 24 januari 1914.

Ollas A. Ericsson.

*Erik Jonsson.
Olaus Pettersson.
Joh. Nilsson.*

*Lars Olsson.
Birg. Jönsson.
Carl Boberg.*

J. E. Schödén.